1

UBND HUYỆN TÂN HỒNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

NGUYỄN DU

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-THCSND Tân Hồng, ngày      tháng 9  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học không tập trung để phòng chống  dịch COVID-19

năm học 2021 - 2022

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân huyện Tân Hồng về việc Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022

an toàn, đảm bảo chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch

COVID-19;

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-SGDĐ ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Đồng  Tháp về việc tổ chức dạy học không tập trung để phòng chống dịch

COVID-19 đối với cấp trung học năm học 2021 - 2022;

Căn cứ tình hình thực tế.

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Du  xây dựng Kế hoạch dạy học không tập

trung để phòng chống dịch COVID-19 năm học 2021 – 2022 như sau:

I. Mục đích

1. Mục đích:

-Tổ chức thực hiện  nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 an toàn, đảm bảo chương

trình và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19 theo đúng chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND huyện,

Phòng GDĐT.

-Thực hiện phương châm “ tạm dừng đến trường nhưng không ngừng việc

học” nhằm thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 an toàn, đảm bảo chương trình

và mục tiêu chất lượng giáo dục ứng phó với đại dịch COVID-19.

- Giúp học sinh được học chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian phòng

chống dịch COVID-19 không tập trung đến trường.

- Phát triển năng lực tự học của học sinh, tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường

và gia đình trong việc tổ chức, hỗ trợ học sinh trong học tập.

- Nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học qua Internet của giáo viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo hướng tiếp

cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

2. Yêu cầu

 2

- Tổ chuyên môn sinh hoạt, thống nhất nội dung học tập, xây dựng kế hoạch dạy

học chi tiết, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn;  nội dung học tập phải có điều

chỉnh (theo Công văn Số: 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo V/v hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp THCS, THPT ứng phó với

dịch Covid-19 năm học 2021-2022) và có sự phân hóa tới từng học sinh.

-  Giáo viên bộ môn xây dựng và lựa chọn học liệu bài dạy, biết ứng dụng CNTT

vào quá trình dạy học, sử dụng cơ bản thành thạo các tiện ích, phần mềm dạy học được

tập huấn.

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên liên hệ với cha mẹ học sinh nắm bắt tình hình

sức khỏe cũng như hoạt động tự học của học sinh; tư vấn, hướng dẫn cho cha mẹ học sinh

phương pháp hướng dẫn con em tự học tại nhà, tạo điều kiện để con em thực hiện đầy đủ

nhiệm vụ học tập.

- Đối với học sinh: có tài khoản trên Vnedu, Facchook, Zalo; máy tính hoặc điện

thoại thông minh kết nối Internet; tham gia học tập và hoàn thành các nhiệm vụ học tập

theo hướng dẫn của giáo viên.

- Đối với cha mẹ học sinh: Chuẩn bị các điều kiện cơ bản cho con em mình học trực

tuyến, giám sát, hỗ trợ, đôn đốc quá trình học của con em mình; phối hợp, hướng dẫn con

em mình hoàn thành các nhiệm vụ học tập theo yêu cầu của giáo viên.

II. Hình thức tổ chức

1. Dạy học theo hình thức trực tuyến:

1.1. Thời gian, đối tượng:

 - Lớp 9 có 70 học sinh, đã học từ ngày 06/9/2021

 - Lớp 8 có 104 học sinh, học từ ngày 20/9/2021

 - Lớp 7 có 114 học sinh, học từ ngày 27/9/2021

- Lớp 6 có 81 học sinh, học từ ngày 27/9/2021

1.2. Phần mềm dạy học:

 Sử dụng phần mềm K12 ONLINE

1.3. Nội dung dạy học, thời lượng:

- Nội dung học tập: Xây dựng theo Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành

(lớp 6 theo CTGDPT 2018, lớp 7,8,9 chương trình 2006); các nội dung tinh giản tại

Công văn số 4040/BGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp THCS, THPT ứng phó với dịch

Covid-19 năm học 2021-2022; Sách giáo khoa, bài giảng, tài liệu học liệu, câu hỏi, bài

tập tổ chức dạy học, kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh phù hợp với đặc

trưng của dạy học trực tuyến,… theo Thông tư 09/2021/BGDĐT ngày 30/3/2021 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong các

cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên.

 3

- Thời lượng dạy học không quá 4 tiết/buổi

2. Tự học tại nhà theo hình thức giao bài, học qua truyền hình:

- Đối tượng tham gia: học sinh không có máy tính, điện thoại, interet tham gia

học. Cụ thể: lớp 6: 02 học sinh; lớp 7: 24 học sinh; lớp 8: 13 học sinh; lớp 9: 01 học

sinh

- Thời gian nhận nhiệm vụ học tập tại nhà: bắt đầu từ ngày 28 tháng 9 năm 2021.

- Nội dung học tập: Thực hiện theo chương trình môn học được quy định trong

Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT.

- Hình thức giao nhiệm vụ học tập: Giáo viên giao nhiệm vụ học tập cho học sinh

thông qua tin nhắn điện thoại SMS, Vnedu, các ứng dụng OTT (các ứng dụng như: âm

thanh, video, tin nhắn, điện thoại,....). Nội dung học tập được photocopy chuyển đến

học sinh, cha mẹ học sinh.

Hai ngày giao bài/lần, môn học theo thời khóa biểu, luân phiên giáo viên và môn

học để có thể giải đáp thắc mắc, hướng dẫn học sinh chưa hiểu bài. Phải đánh giá được

kết quả, mức độ hoàn thành các nội dung học tập được giao để thay đổi, điều chỉnh nội

dung, phương pháp, … mang lại hiệu quả.

- Ngoài ra, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh tự học qua

các kênh truyền hình quốc gia về giáo dục của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV7),

Đài truyền hình Đồng Tháp (lớp 9 học thứ Hai, thứ Tư khung giờ 14 – 15 giờ). Hướng

dẫn giúp đỡ khi học sinh gặp khó khăn trong quá trình học.

III. Kinh phí thực hiện:

-Trang bị 02 phòng học có webcam, máy vi tính, loa âm thanh cho giáo viên dạy

(theo hóa đơn thực tế).

-Quyết toán tiền phần mềm dạy học K12Online (theo số lượng thực tế).

367 HS x 50.000 đổng/HS ( thuê phần mềm) = 18.550.000 đồng

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Hiệu trưởng:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; Thành lập Ban chỉ đạo, tổ hỗ trợ kỹ

thuật  dạy học trực tuyến.

- Chọn phần mềm, tổ chức tập huấn về dạy học trực tuyến cho tất cả CB, GV, NV

của trường.

- Vận động các nguồn tài trợ, giúp đỡ học sinh khó khăn.

2.  Phó Hiệu trưởng và cán bộ IT( cô Tâm):

*Phó Hiệu trưởng :

- Chịu trách nhiệm về chương trình, nội dung dạy học trực tuyến; Chỉ đạo, giám

sát các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học.

 4

- Quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên; hỗ trợ giáo

viên gặp khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Phân công giáo viên, xếp thời khóa biểu; Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc giao

bài, hướng dẫn học sinh học tại nhà.

- Báo cáo thông tin dạy học trực tuyến theo quy định (số học sinh học trực tuyến,

học truyền hình, học sinh chưa có điều kiện học trực tuyến)

- Nắm danh sách học sinh chưa có điều kiện SGK, tập vở, học sinh ngoài tỉnh,…

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng dạy trực tuyến cho giáo viên dạy.

- Báo cáo theo quy định về nguồn vận động tài trợ, hỗ trợ,…

*Cán bộ IT:cô Đoàn Thị Tâm (phụ trách CNTT) và tổ kĩ thuật:

- Hỗ trợ giáo viên, học sinh gặp khó khăn trong quá trình dạy học trực tuyến

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng dạy trực tuyến cho giáo viên dạy.

3. Tổ chuyên môn.

- Rà soát chương trình, xây dựng nội dung dạy học, chọn học liệu hiệu quả; duyệt

kế hoạch bài dạy theo chuyên môn quản lý; chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về tiến

độ thực hiện, chất lượng và độ chính xác về nội dung dạy học từng môn học.

- Đôn đốc, nhắc nhở, hỗ trợ giáo viên trong tổ thiết kế nội dung dạy học; tiếp

nhận thông tin phản hồi từ cha mẹ học sinh trong tổ mình; báo cáo kết quả thực hiện

với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng khi yêu cầu.

- Cùng với các thành viên trong tổ bàn bạc, tháo gỡ những khó khăn khi giáo viên

hoặc cha mẹ học sinh gặp phải mà chưa tự giải quyết được trong quá trình hướng dẫn

học sinh học trực tuyến và thực hiện nhiệm vụ học tập tại nhà.

- Tổ chức dạy học, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập đảm bảo chất lượng, công

bằng, khách quan, trung thực đúng quy định.

4. Giáo viên chủ nhiệm (GVCN)

- Chủ động liên lạc, hướng dẫn tới từng cha mẹ học sinh hình thức học trực

tuyến, hướng dẫn học sinh tự học ở nhà. Giới thiệu lịch phát sóng các kênh truyền

hình cho học sinh biết để học.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh, nhắc nhở thường xuyên học sinh thực hiện học

trực tuyến, việc tự học, hoàn thành nhiệm vụ học tập mà giáo viên giao.

- Quản lý lớp học; phối hợp với giáo viên bộ môn tổ chức và kiểm soát lớp học

qua các phương tiện thông tin liên lạc.

- Đối với những học sinh không có điều kiện học trực tuyến, GVCN cùng GVBM

chuyển trực tiếp nội dung học tập đến từng học sinh, hướng dẫn học qua truyền

hình,…Thu sản phẩm học tập của học sinh, thông tin phản hồi lại kết quả bài làm của

từng học sinh đánh giá theo quy định.

 5

- Khảo sát, tìm hiểu hoàn cảnh học sinh một cách chính xác, đề xuất giới thiệu

giúp đỡ học sinh gặp khó khăn như đường truyền, thiết bị đúng đối tượng.

4. Giáo viên bộ môn (GVBM)

- Phối hợp thường xuyên với giáo viên chủ nhiệm lớp để xây dựng kế hoạch bài

dạy, giao nhiệm vụ học tập ở nhà cho học sinh.

- Thường xuyên hướng dẫn học sinh học tập an toàn trên môi trường mạng, an

toàn điện; xây dựng và lựa chọn học liệu bài dạy, biết ứng dụng CNTT vào quá trình dạy

học; Tham gia tập huấn, sử dụng cơ bản thành thạo các tiện ích, phần mềm dạy học. Thiết

kế bài dạy phù hợp với hình thức dạy học trực tuyến.

- Cùng với GVCN chuyển trực tiếp nội dung học tập đến từng học sinh, hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ được giao. Thu sản phẩm học tập của học sinh, thông tin phản

hồi lại kết quả bài làm của từng học sinh đánh giá theo quy định.

-  Giáo viên Tin học: Cùng với nhà cung cấp phần mềm tập huấn cho giáo viên,

học sinh; Hỗ trợ kịp thời giáo viên, học sinh gặp khó khăn trong quá trình dạy-học;

Tiến hành nghiên cứu cách học trực tuyến để hướng dẫn giáo viên và học sinh thực

hiện. Lập kênh Youtube của trường để đưa bài giảng cho học sinh xem lại. Thông tin

TKB, Kế hoạch dạy học,… lên website của trường để phụ huynh, học sinh biết.

5. Cha mẹ học sinh:

- Tạo điều kiện về phương tiện học tập (máy tính/máy tính bảng/điện thoại, mạng

internet) cho con. Chủ động liên lạc với thầy cô giáo để trao đổi và tiếp nhận thông tin

của con mình về tình hình sức khỏe cũng như cách phòng dịch bệnh. Thông báo kịp

thời đến thầy cô giáo chủ nhiệm tình hình bất thường về sức khỏe của con (nếu có).

- Kiểm tra thiết bị điện, đường dây, ổ cắm,… đảm bảo an toàn. Thông qua hướng

dẫn của thầy cô, nhắc nhở, hướng dẫn cho con mình tham gia học trực tuyến, thực

hiện các nhiệm vụ học tập tại nhà thật sự hiệu quả.

- Tạo điều kiện cho giáo viên giao nhiệm vụ, nhận bài làm của học sinh; Khai báo

chính xác hoàn cảnh của các em để xem xét hỗ trợ khi có nguồn tài trợ.

6. Học sinh.

- Nghiêm túc trong học tập, hoàn thành tốt nội dung học tập theo yêu cầu của

giáo viên, có ý thức tự học, khắc phục khó khăn, phấn đấu vươn lên trong học tập. Chủ

động trao đổi bài với cha mẹ, thầy cô, với bạn… hoàn thành các nội dung học tập.

- Vâng lời ông bà, cha mẹ, tuyệt đối không đi chơi, tụ tập nơi đông người. Dành

thời gian luyện tập thể dục thể thao để nâng cao sức khỏe. Thực hiện nghiêm túc các

quy định 5K về phòng, chống dịch covid-19 của ngành y tế và địa phương.

- Tuân thủ nội quy, quy định về học trực tuyến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học không tập trung để phòng chống dịch

COVID-19 năm học 2021 - 2022 của trường Trung học cơ sở  Nguyễn Du, yêu cầu

cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình

 6

thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Hiệu trưởng để được hỗ

trợ, giải quyết kịp thời./.

 Nơi nhận:
- CBQL, GV, NV, HS (thực hiện);

- Tổ trưởng (thực hiện);

- CTCĐ, BTĐTN, CMHS (phối hợp);

- Lưu VT, website.

                   HIỆU TRƯỞNG

              Nguyễn Văn Đồng Tiến

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-28T09:59:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Đồng Tiến<Nvdtien.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-28T11:05:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-28T11:05:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-28T11:06:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU<thcsnguyendu.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!